Tropologice, sodales, perversi christiani.

tates imitatur.» Concupiscentia enim est vaga, facitque hominem vagum, ut ab una, quam expertus fastidit, transeat ad aliam et aliam sine fine, quia quaerit in eis satiem, et non invenit, juxta illud; *Isai. LVII, 17*: «Abiit vagus in via cordis sui.» Et illud *Jerem. I, 6*: «Grex perditus factus est populus meus: pastores eorum seduxerunt eos, feceruntque vagari in montibus: de monte in collem transierunt, obliti sunt cubilis sui.» Concupiscentia ergo circumducit animam ab una voluptate in aliam, ab uno scelere in aliud, eamque rotat, sicut rotatur lapis in funda, ad omnem injuriam et vim proximo inferendam, ac ad omne nefas, juxta illud, *Sapient. cap. IV, vers. 12*: «Inconstantia concupiscentiae transvertit sensum.» Hoc significat τὸ περιελαύνειν, id est *circumversa vel rotata in funda*, ut vertit Symmachus.

VOX SPONSI

ET SOCIORUM EJUS.

VERS. 7. SI IGNORAS TE, O PULCHERRIMA INTER MULIERES, EGREDERE, ET ABI POST VESTIGIA (hebraice, post calcaneos) GREGUM TUORUM, ET PASCE HEDOS TUOS JUXTA TABERNACULA PASTORUM.

Vatablus et alii hebraizantes τὸ te, cum dicitur, *si ignoras te*, censent hebraico pleonasmo redundare, et elegantiae duntaxat causa poni. Unde ipsi ex Hebraeo vertunt, *si ignoras tibi*, id est *si ignoras*, sicut mox in Hebraeo dicitur לֹא יָדַעְתִּי לַחַד, id est *egredere tibi*, id est *egredere*, et alibi saepe. Sic te vel tibi apud Latinos saepe redundat, ut *tute hoc fecisti, vade tibi, vive tibi, ecce tibi*, id est *ecce*. Sic sensus erit, *q. d.* Si ignoras, o sponsa, ubi cubem ego sponsus tuus in meridie, abi et sequere vestigia gregum et pastorum: inter eos enim me invenies quasi pastorem pastorem et principem. Hinc sensus valde facilis et planus est, et sententiam alias impeditam expedit, claramque efficit. Ita Titelmannus, Hortolanus, Sanchez, Soto Major et alii hebraice periti.

Si ignoras te. Verum Patres graeci et latini urgent et ponderant τὸ te, aequae ac Septuaginta vertentes σευτείν, id est *teipsam*. Sic sensus esse potest, *primo, q. d.* Si ignoras te, id est tuam pulchritudinem, pulchrumque tabernaculum, in quo pasco et cubo in meridie, quia tuum tabernaculum pariter meum est, sicut tua pulchritudo pariter mea est: ubi enim est sponsa, ibi est et sponsus; ubi est Ecclesia, ibi est et Christus. Quare si id ipsum ignoras, egredere et abi post vestigia gregum et fidelium tuorum: tui enim greges, mei quoque sunt; atque ubi greges mei sunt, ibi sum quoque ego earum fidus et individuus pastor. «Et pasce haedulos tuos juxta tabernacula pastorum,» puta apostolorum et doctorum: illos enim ego tibi praesides praefeci, et magistros constitui, atque ego in medio ipsorum versor et dego, uti dum viverem in medio ipsorum, a parentibus meis inventus sum in templo, *Luc. II, 46*, juxta illud: «Ecce

ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi,» *Matth. XXVIII, 20*. Quare per hosce pastores ego te vera doctrina pascam, et in omni solis, id est persecutionis ardore solabor et protegam: hoc si sequaris, non incipies vagari, nec incidet in meos sodales, id est aemulos et rivales haereticos, caeterorumque errorum magistros. Ita S. Athanasius in *Synopsi* et Justus Orgelitanus, qui recte notant causam ignorantiae sponsae, cur scilicet illa ignoret ubi sponsus cubet in meridie, esse quod ipsa ignoret seipsam suamque pulchri tudinem; quare eam introspiciat, atque in easponsum inveniet.

Secundo, Nyssenensis censet haec verba non esse sponsi, sed adolescentularum ad sponsam querentem se solis aestu decoloratam, *q. d.* Esto tibi decolorata videaris, revera tamen es pulchra per excellentiam, id est pulcherrima es mulierum; quod si ob persecutiones et aemulatas id ignoras, abi post tuos greges et pastores, ab illis audies te laudari, tuamque pulchritudinem plenis buccis concrepari. Verum hic sensus videtur impertinens; non enim respondet interrogationi sponsae querentis, non, an ipsa sit pulchra, sed ubi sponsus pascat et cubet in meridie.

Tertio, Titelmannus et alii censent haec dici per ironiam: pupugerat enim sponsa sponsum stimulo zelotypiae dicens: «Ne vagari incipiam;» quare sponsus stimulum hunc in eam jocando reflectit, veluti si amator quispiam volens persuadere sponsae, quod nusquam alibi sic possit, ut apud ipsum commode et honorifice tractari, ita eam alloquatur: Si ignoras temetipsam, o sponsa mea! si nondum tibi satis cognita est conditio tua, in qua apud me agis; egredere, et abi post amatores alios, illicque operam da tuis voluptatibus et desideriis explendis, ut videas et experientia ipsa tandem cognoscas quam sit dissimilis tua conditio ab illis quae aliis adherent amatoribus. Huc accedunt Cassiodorus et Beda, qui exponunt per comminationem, *q. d.* Si ignoras, o sponsa, quod pulchra facta sis per baptismum, et pulchrior futura per tribulationum, quas tibi idcirco immittere decrevi, tolerantiam, egredere a meo consortio, et errantium actus imitare. Et S. Gregorius hic: «Quisquis, inquit, nescit se in hoc positum, ut tentationes per sufferentiam vincat, a familiaritate Christi recedit, quia in bello positus cum Domino suo pugnare recusat.»

Quarto et genuine, videntur haec esse verba non solius sponsi, sed et sociorum ejus; unde et mox socii hi aiunt: «Murenulas aureas faciemus,» in plurali, non *faciam* in singulari, uti ibidem notant Justus, Rupertus, Anselmus et S. Bernardus. Sponsus ergo non per se, sed per socios suos respondet sponsae: «Si ignoras te,» id est tuas vias, tuos gressus, quibus ad me tendis, *q. d.* Si ignoras iter et viam, quam insistere debeas, ut ad locum, in quo pasco et cubo in meridie, pervenias. «Abi post vestigia gregum tuorum;» He-

Secundus.

Tertius.

Quartus, genuine.

bræa, *exi tibi in calcaneis ovium*; Septuaginta, *egredere tu in vestigiis gregum* (≠ enim tuorum non est in Hebræo, nec in Græco); Symmachus, *egressa vade secundum vestigia gregum*, hoc est, sequere fidem, vitam et mores priscorum fidelium, qui Deo placuerunt, puta patriarcharum et prophetarum. Hi enim sunt tui, id est non tam ad legem veterem, quam ad novam, Christique Ecclesiam pertinent, teste S. Augustino. «Pascere hædos tuos juxta tabernacula pastorum,» id est, infirmos tuos fideles et peccatores, qui male olent, ut hirci et hædi ob putidam concupiscentiam, pascito juxta tabernacula pastorum, id est juxta Ecclesias apostolorum, et eorum qui apostolis successerunt: ab iis enim in fide et virtute firmabuntur, et a concupiscentiis curabuntur; quare ibi invenient sponsum animæ suæ Christum *in meridie*, id est in fulgore doctrinæ et fervore charitatis, recubantem, suosque fideles per apostolos virosque apostolicos pascentem. Alludit grammatice ad hædos, qui naturali instinctu agnoscunt matres, easque ex odore agnoscens illico ad illas confugiunt. Fingitur enim hic sponsa hædos parvulos et infirmos pascere, et lactare juxta tabernacula pastorum, qui hircos et capras adultas pascunt; quare ex hædis, qui ex odore agnoscunt et advolant ad vicinas capras quasi matres suas, agnoscit sponsa pastrix ubi sit sponsus pastor ovium et caprarum.

Paraphrasis. Sensus est ergo, *q. d.* ait Hortolanus: Si quando, o Ecclesia sponsa mea pulcherrima, inter maximas persecutiones, et rerum omnium difficultates perplexa, et inops consilii hærebis, observa majorum tuorum fidem, et in perferendis malis infractum animum, quæque illi, his veluti pedibus suis difficiles ingressi vias, reliquerunt impressa vestigia, heroica sua facta, raræ fortitudinis ac constantiæ tibi tuoque gregi imitanda exempla. Iisdem tu quoque ingredi pedibus, eadem tere vestigia, eam rectam tuque et grex tuus perpetuam tenete viam: ea vos procul dubio, ad mea pastorum Principis aliorumque insignium pastorum perducet mapalia, in virentibus, irriguis et opacis Israeliticorum montium locis fixa. Ibi nullum, qui te deceptam vitiet, aut sollicitet, offendet pseudo-Christum, nullum pseudopropheta; sed me ipsum, qui te incorruptam perpetuo servaturus sum et ilibatam, verum Christum et legitimum sponsum tuum, meosque, qui gregem meum ex animi mei sententia, doctrina sana et scientia pascant, fidos pastores. Ibi jubeo ut pascas hædos tuos, tuos inquam filios tibi recens natos, quin et adultos, sed moribus adhuc et judicio neophytos, lascivientes, auribus prurientes, rerum novarum cupidos, et voluptatum (quarum virus redolent) magis quam mei amatores. Ibi tuos hædos a meridiano solis incommotis tutos, cum reliquo meo grege jubeo ut facias accubare, prædicando verbum opportune, importune obsecrando, increpando cum omni patientia et doctrina.

Huc accedit Chaldæus, qui de more Judæis hæc applicans sic vertit: «Dixit Sanctus et Benedictus Mosi propheta: Tu postulas ut deleatur illis exsiliium, Synagoga, quæ comparata est puellæ pulcherrimæ, et quam anima mea diligit, ambulet in viis justorum, et ordinet orationem suam in ore præfectorum suorum, et deducat generationes suas, et doceat filios suos, qui comparantur hædis caprarum, ut ambulent in domum ecclesiæ et in domum doctrinæ: et propter illud meritum sustentabuntur in captivitate, donec mittam eis regem Messiam, qui ducat eos in requiem ad tabernaculum ipsorum, quod est domus Sanctuarii, quam ædificabunt ei David et Salomon pastores Israel.»

Minus apposite aliqui pastores non veros, sed falsos hic accipiunt, *q. d.* Sequere vestigia gregum, id est fidem et mores priscorum justorum; sic fiet ut etiam impune hædos, id est fideles tuos imperfectos, ductare possis circa tabernacula pastorum, perfidorum, inquam, illorum sodalium, quos pertimescebas; ideoque decrevi te similem facere equitatu meo, robori et potentiæ, quam ostendi in curribus Pharaonis, scilicet prosternendis et mergendis in mari Rubro.

Denique solatur sponsus animatque sponsam, compellendo eam, «o pulcherrima mulierum,» *q. d.* Videris tibi, o sponsa, sole persecutionum decolorata et obfuscata, at scito te ex dono et gratia Dei esse pulcherrimam mulierum. Id explicat et confirmat, dum subdit: «Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis, collum tuum sicut monilia,» etc.

Tropologice, *primo*, «si ignoras te, egredere,» Tropologice. *q. d.* Cognitio sui ipsius est via ad cognitionem Dei, sicut ignoratio sui est ignoratio Dei: cognoscens enim suam infirmitatem, cogitur agnoscere Dei gratiam et omnipotentiam, eamque supplex invocare. Unde Agapetus Diaconus, *Admonit. ad Justinianum imperatorem*: «Qui se novit, inquit, Deum noscet. Deum noscens, Deo assimilabitur. Assimilabitur qui Deo dignus erit, qui nihil Deo indignum admittit, sed cogitat quæ Dei sunt; et quæ cogitat loquitur, et quæ loquitur facit.» Vide S. Bernardum, lib. II *De Consider. ad Eugenium*, cap. III, et S. Ambrosium, serm. 2 *in Psal. cxviii*, et Origenem hic, *homil. 2 ex quatuor*. Unde S. Hieronymus, epist. 23 *ad Eustochiam*: «Sis licet pulchra, inquit, et inter omnes mulieres species tua diligatur a me sponso tuo, nisi te cognoveris, et omni custodia servaveris cor tuum, nisi oculos juvenum fugeris, egredieris de thalamo meo, et pascas hædos, qui staturi sunt a sinistris.» Et S. Augustinus, serm. 50 *De Verbis Dom. secundum Joan.*: «Nisi, inquit, cognoveris temetipsam, quia una es, quia per omnes gentes es, quia casta es, quia colloquio perverso malorum sodalium corrumpi non debes; nisi cognoveris temetipsam, quia recte mihi desponsavit ille virginem castam exhibere Christo, recteque mihi